

## Referat af generalforsamlingen den 25. marts 2009 i Københavns Solcellelaug I/S.

Formanden, Erik Christiansen, bød velkommen til generalforsamlingen.

### 1. Valg af dirigent.

På bestyrelsens forslag blev Hans Christian Hansen med akklamation valgt som dirigent.

Hans Christian Hansen takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen efter vedtægterne var lovligt indvarslet, havde en dagsorden efter vedtægterne og derfor kunne træffe de fornødne beslutninger i henhold til dagsordenen.

### 2. Godkendelse af regnskaber for 2008 samt forelæggelse af beretning for det forløbne år. Forelæggelse af budget 2009. Regnskab og budget var udsendt. Regnskab/budget for Njalsgade behandlede først. Derefter Vigerslev-regnskabet/budgettet. Den mundtlige beretning var fælles for laugene.

Kassereren, Jørn Rasmussen, gennemgik regnskaberne i detaljer. Regnskaberne blev godkendt.

Kassereren gennemgik herefter budgetterne. Der foregik en drøftelse af Njalsgade-anlægget og renoveringsarbejdernes indflydelse på produktionen, idet bestyrelsesmedlem Hans Christian Hansen, som ansvarlig for laugets interessevaretagelse under renoveringsarbejderne, orienterede om den hidtidige og forestående proces. Bestyrelsen ville holde et vågent øje med den videre proces. Budgetterne blev godkendt.

Formanden aflagde beretning:

”Lad mig starte med at citere DMI:

”Solen skinnede en del over Danmark i 2008. Det blev til 1.821 solskinstimer, hvilket er 326 timer eller 22 % over normalen. Fordelt henover året giver det knapt 1 time ekstra pr. dag i forhold til normalen. Det er det 5. solrigeste år siden regelmæssige målinger startede i 1920. Det solrigeste år er 1947 med 1.878 timer. Maj måned blev med 347 solskinstimer rekordsolrig og foråret 2008 slog også solskinsrekorden med hele 663 timer sammenlagt. De to solskinsrekorder blev de to eneste vejrrekorder i 2008. Solskinstimerne har siden 1980 udvist en markant stigende tendens i Danmark.”

Det er da sød musik for os solfolk. Når nu politikerne ikke vil solenergiens fremme i Danmark, så må solen selv tage over ved at vise, hvad den kan, som jordklodens største energikilde!

På sidste års generalforsamling fortalte jeg om det magre resultat for solenergien i det seneste energiforlig. Det blev i forliget nævnt, at der vil kunne anvendes midler til fremme af de små VE-teknologier, herunder solenergien.

Jeg har lavet en lille undersøgelse af, hvilke midler der så er anvendt i 2008-2009 på nuværende tidspunkt.

I efteråret udbød man diverse puljeordninger til vedvarende energi m.m., og der kom selvfølgelig mange flere ansøgninger, end der var midler til. Der er under Energistyrelsens EUDP-system (Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram) bevilget 2,7 mio.kr. til 2 solprojekter ud af en støtteramme på 47,5 mio.kr.. Under det Strategiske Forskningsråds energi- og miljøpulje på ca. 160 mio.kr. er der ikke givet en eneste bevilling til et solenergiprojekt. Under Energinet.dk's program ForskEL er der ikke givet en eneste bevilling til solenergi projekter, mens der under ForskVE er givet 3 bevillinger på i alt ca. 5 mio.kr. under den samlede pulje på 50 mio.kr.. Det vidner om, at solenergien endnu ikke har vundet indpas som en anerkendt energiform hos bevillingsgiverne, som domineres af et evalueringsystem med vanetænkende teknikere.

Berlingske kunne ellers for en stykke tid siden annoncere, at sol og vind kan dække 40 % af verdens elforbrug i 2050, hvis politikerne sørger for de rette politiske og økonomiske ordninger. Vore nabolande har allerede fundet ud af, at der er fremtid i at anvende solenergi, og især tyskerne har hastværk på solenergiområdet.

Finanskrisen har sat sine aftryk på grønne investeringer, og i Børsen kunne man i september sidste år læse en forsidehistorie i klima-tillægget om de faldende investeringer i vedvarende energi. Og hvad prydede forsiden: et flot billede af Njalsgade-anlægget med underteksten: "Den internationale recession dæmper lysten til at investere i f.eks. solceller – som her på Hovedbiblioteket i Njalsgade, København"! Nu skal vi jo helst ikke tages til indtægt for manglende lyst til grønne investeringer, for der er mange almindelige borgere, der er interesseret i at anvende opsparede midler til vedvarende energi; men det er da flot, at vi åbenbart står som symbol på investering i vedvarende energi i Danmark.

Lad os se på vore egne forhold.

Vigerslev-anlægget har levet fuldt ud op til begrebet "et godt sol-år", mens Njalsgade stadig ikke er på samme omdrejninger. Jørn Rasmussen vil under regnskabsaflæggelsen komme nærmere ind på årets produktion.

Njalsgade-anlægget er præget af de igangværende renoveringsarbejder på bygningen, som I ved selvsyn har kunnet observere på vej her til generalforsamlingen. Vi har drøftelser med Københavns Ejendomme om, hvordan vi kan minimere konsekvenserne mest muligt for lauget. Hans Christian Hansen er bestyrelsens tovholder i projektet, og der er nok at følge med i. Vi håber fortsat på, at Københavns Ejendomme vil udvise den conduite overfor lauget, som repræsentanten fra institutionen lovede på sidste års generalforsamling.

Hvis I har besøgt hjemmesiden, vil I kunne have fulgt med i produktionen på anlæggene i løbet af 2008. Bestyrelsesmedlem Andreas Villadsen har udarbejdet de flotte kurver, så alle kan følge med i solindstrømningens påvirkning på bundlinjen med sammenligningskurver fra tidligere år. Hvis der ellers er hjemmesideredaktører, der vil bidrage med frivillig arbejdsindsats, hører vi gerne, da hjemmesiden efterhånden trænger til en genoplivning.

Som det fremgår af regnskaberne, har vi igen i 2008 sparet på udgifterne, så der kan udbetales så meget som muligt. Så må det tilføjes, at solceller er dejligt stillestående, hvorfor der ikke er så mange driftsudgifter. Når der nu ikke er de store driftsproblemer, hvad drøfter vi så i bestyrelsen.

Jeg vil gerne understrege, at vi i bestyrelsen arbejder rigtig godt sammen – og alle bestyrelsesmedlemmer tror fortsat på ideen om sol på tagene i hovedstadsområdet, hvilket gør, at vi følger ihærdigt med i udviklingen af solteknologien, så vi kan få solcelleanlæg på de tage, vi allerede har rådighed over, og begynde udsprelsen af laugsmodellen. Som det ser ud nu, så koster det ca. 3,50-4,00 kr. at producere en kilowattime. Alt tyder på, at udviklingen af solceller går så stærkt, at vi indenfor 10 år kan forvente et stort gennembrud for solceller – og så er laugene klar til at agere som nogle af de første.

Jeg vil gerne takke mine bestyrelseskolleger for et rigtig godt samarbejde i 2008, med en særlig tak til Jørn Rasmussen for styringen af økonomien, til Hans Christian Hansen for styring af renoveringen af Njalsgade-anlægget og Andreas Villadsen for produktionsopfølgningen.

Med disse ord overlader jeg beretningen til generalforsamlingen.”

Beretningen blev taget til efterretning.

Efter afklarende spørgsmål vedrørende muligheden for nye anlæg (det så ikke så godt ud pt.), ændring af skatteregler (heller ikke her så det godt ud – husk, at opgive 0 kr. i indtægt på selvangivelsen, jf. skatteregnskabet), nano-solceller (der ikke var færdigudviklet), muligheden for at flytte Njalsgade-anlægget til en anden adresse (ville blive undersøgt), mulighed for produktionsdata i kurver/grafar (Andreas Villadsen ville påtage sig denne opgave) og besvarelsen af dem blev beretningen taget til efterretning.

### **3. Fastsættelse af udbetaling.**

- Forslag: Njalsgade: 260 kr./andel (12 måneder).
- Forslag: Vigerslev: 280 kr./andel (12 måneder).

Forslaget blev godkendt.

### **4. Indkomne forslag. Ingen.**

### **5. Fastsættelse af gebyr for salg af andele.**

- Det foreslås, at gebyret udgør 300 kr. incl. moms pr. ekspedition (uændret).

Forslaget blev godkendt.

### **6. Valg til bestyrelse.**

- Erik Christiansen og Peder Vejsig Pedersen er på valg for en 2-årig periode. Begge genopstiller.
- Derudover består bestyrelsen af Jørn Rasmussen (kasserer), Hans Christian Hansen og Andreas Villadsen.

Erik Christiansen og Peder Vejsig Pedersen blev genvalgt.

**7. Valg af 1 suppleant til bestyrelse.**

Sten Geert Olsen blev med akklamation valgt som suppleant.

**8. Valg af revisor.**

Revisor blev genvalgt.

**9. Eventuelt.**

Der blev rejst spørgsmål om udsendelse af materiale via mail, idet det gerne skulle udsendes til den enkelte. Erik Christiansen oplyste hertil, at indkaldelsen til generalforsamlingen var udsendt individuelt.



Dirigent Hans Christian Hansen